

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 22 Februarie st. v.

(S.) Dilele aceste s'au ținut în castelul din Buda conferențe militare sub prezidiul Monarchului.

Din cele-ce se petrec și se discută în asemenea conferențe, de obicei numai foarte puține lucruri străbat în publicitate, și tot ceea-ce s'a publicat și de-astădată despre aceste conferențe se reduce numai la atât, că ele, afară de introducerea ierbii de pușcă fără fum, s'au ocupat și cu ideea, de a sporî proviziunile de rezervă ale armelor.

Singur guvernamentalul clujan a trebuit să afle din foi englezești, că în ultimele conferențe militare s'ar fi pus în discuțiune și ridicarea de fortificațiuni la granița de Sud a Ardealului și că în urma acestora lucrările de construire ar avé să se înceapă în cel mai scurt timp.

Dacă avem în vedere, că monarhia austro-ungară întreține cele mai bune relațiuni cu învecinata Românie și că în timpul din urmă nu s'a ivit absolut nimic ce ar fi putut îndemna cercurile conducătoare ale monarhiei noastre ca să iee măsurile, de care pomenesce oficiosul din Cluj, și mai ales dacă avem în vedere, că nici un organ de publicitate mai de dai Doamne nu a adus până acum asemenea scrieri în legătură cu ultimele conferențe militare, trebuie neapărat să primim convingerea, că guvernamentalul din Cluj duce cu premeditare în răcioră pe cetitorii sei.

Deja împregiurarea, că nu numesce nici unul dintre jdiarele englezești, din care află scirea aceasta, tradează în deajuns scopurile, pe care le urmăresce.

Pentru noi nu sânt noue apucăturile de felul acesta. Le reclamă sistemul, cu care se guvernează țările de sub coroana ungară de preste douăzeci de ani încoace, și le reclamă interesele șovinismului maghiar, care a creat și susținut acest sistem.

Naționalitățile nemaghiare trebuie mereu prezentate ca nise elemente tulburătoare, cu aspirațiuni nepatriotice, și ca elemente ce gravitează înafară. Și de aci urmează, ca și conaționalii lor, care în imediata vecinătate a imperiului austro-ungar alcătuiesc state naționale și independente, să fie totdeauna conduși de sentimente dușmănoase față cu acest imperiu.

E parola unei însemnate părți a presei maghiare, de a-și ține publicul

mereu în agitațiune cu privire la naționalitățile nemaghiare din țeară și de a-l pregăti sau de a-l face în felul acesta accesibil pentru toate măsurile câte se iau în contra existenței acestora.

Scornirea scirilor de felul celei cu construirea de fortificațiuni la hotarele dinspre România încă nu poate avé altceva de scop, decât de a strîni și de a nutri în concetățenii nostri maghiari neîncrederea față cu noi și față cu frații nostri din România.

E adevărat, că prigonirile, la care sîntem expuși noi Românii de sub stăpânirea ungurească, trebuie neapărat să producă nise resentimente în inimile fiecăruia dintre frații nostri din regatul român, și nu avem decât să privim la adresa, pe care o însemnată parte din oamenii mai de valoare și reprezentanți ai tuturor partidelor din România au trimis-o generalului Traian Doda, pentru-a să se convingă ori-și-cine, că cele-ce se petrec în mijlocul nostru își află totdeauna un puternic ecou în mijlocul fraților nostri de dincolo.

Totmai pentru aceea însă resoanele politice ar cere, ca concetățenii nostri maghiari să evite tot ceea-ce ar pute altera relațiunile de buni vecini între monarhia austro-ungară și tînerul regat român, căci sângele apă nu se face și Românii din regat nu pot fi indiferenți față cu soarta fraților lor de aproape trei milioane suflete.

În broșura sa despre reforma administrațiunii și cestiunea naționalităților, dl Ludovic Mocșary a vorbit destul de lămurit în privința aceasta. Relevând raporturile ce ar trebui să existe între monarhia noastră și România, acest bărbat serios și cu judecată sănătoasă a ținut între altele: „... Pasivitatea, pentru care s'au pronunțat Românii mai în tîrziu în Ardeal și apoi în întreaga țeară, e fără îndoială semnul unei stări de lucruri, care are drept consecință desptarea unei dispoziții rele colo dincolo și aceasta îngrămădește necondiționat greutăți în calea efectuării unor relațiuni amicale, fie acele cât de recomandabile din punct de vedere al aprieșării calme și al politice sănătoase. Pasiuni, inclinații și aversiuni de obicei înfruntesc cu putere elementară asupra sorții popoarelor totmai în momentele primejdioase, când e mai mare trebuința de rezonanțe. O politică bună reclamă prietenii și alianțe bune, dar' aceste adese-ori pot fi împedecate prin lucruri ce se țin de regi-

nea sentimentelor, a patimilor, prin confesiunea ortodoxă, prin simpatia pentru frații ungureni, prin fantoma daco-romanismului. De ce tocmai acum se se îngreuneze inaugurarea unei politici sănătoase prin aceea, că nutrim agitațiunea ce se întemeiază pe patimile poporului, care va striga apoi Românilor de dincolo de Carpați: „Vedeți, ce fac eară cu frații nostri din Ungaria!...“

Se înțelege, de lucrurile aceste concetățenii nostri maghiari nu țin și nu vor să țină cont.

Ei preste tot par'că nu vreau să înțeleagă, că între actualele împregiurări politice monarhia austro-ungară trebuie să trăească în relațiuni de prietenie mai ales cu statele învecinate înspre Răsărit, că prietenia regatului român e în special prețioasă pentru apărarea intereselor Austro-Ungariei în Orient și că ei ar trebui să evite tot ceea-ce ar pute produce disonanță între aceste două state.

De câte-ori s'au ivit neînțelegeri între guvernul austro-ungar și cel român, acele au fost totdeauna produse decătră șovinismul concetățenilor nostri maghiari și decătră cerbicia, cu care guvernul din Budapesta a favorizat acest șovinism.

Spre norocire între Viena și București există astăzi cele mai prietenoase raporturi și, dacă semnele nu ne înșală, nu mai poate fi departe nici timpul, când cercurile normative ale monarhiei noastre se vor îngrijii, ca atitudinea Maghiarilor și sistemul lor de guvernare să nu mai poată primejdiul acele raporturi. Și atunci de sigur se vor impuțina și sorții, ca dela Budapesta să se mai simtească trebuința, de a sēmna „prietenia“ între monarhia noastră și între România în felul cum a făcut-o deunăzi oficiosul din Cluj.

„Sîntem incurcați“.

Un membru al partidului național se plînge într-o foaie românească, că Românii din părțile aradane s'au „incurcat“ și „au devenit confusi“ asupra politicei naționale românești.

N'avem motive de a ne îndoi despre sinceritatea acestei mărturisiri. Prin urmare trebuie să fim convingși, că unii membri ai partidului național, nu numai din părțile aradane, dar' poate și din alte părți, nu vîd destul de limpede și destul de clar mișcările noastre politice interne și astfel au devenit „con-

fusi“ și „incurcați“. Aradanul, despre care este aici vorba, poate reclama pentru sine numai meritul de a fi așa de confus, încât confundă și cauza confusiunii și incurcăturii produse.

Fapt neîndoișos este, că în sinul partidului național se manifestează de un timp încoace două curențe. Fiecare membru al partidului național are datorința de a cerceta, prin ce anume împregiurări s'au produs acele curențe și treaba lui este de a merge cu unul sau cu altul. Nu o persoană sau un diar pot să producă în politică curențe nouă, ci păreri și convingeri multe persoane, care își află în cere din urmă expresiunea în atitudinea unui sau mai multor diare.

Astfel ca în toată lumea trebuia să se petreacă lucrurile și la noi. Este deci absurd a învinovați pe doi-trei oameni sau pe vre-un diar, că a produs confusiune și incurcatură în politica națională românească. Cel-ce afirmă așa ceva sau se încearcă chiar în a o dovedi, dovedește, că incurcatura și confusiunea există, însă nu în politica românească națională, ci în capul lui.

Producerea de curențe diferite se întîmplă foarte ușor în sinul unui partid politic și nu este un eveniment, care, cel puțin pentru început, are să ne inspire îngrijiri serioase. Și curențele în partidul național s'au ivit așa dicînd pe nesimțite și s'au produs ele de sine. Ele își au începutul încă dela ultima adunare a bărbatilor de încredere ai partidului.

Această adunare, ținută în Maiu 1887 la Sibiu, a hotărît în unanimitate abstenența dela alegerile dietale în toate cercurile electorale afară de acele, unde alegătorii români pot pasi la urnă fără a fi necesități a lupta cu forța. Totodată adunarea a însărcinat pe comitetul ei executiv a așterne Coroanei un memorandum, în care să se arete mai ales necesitatea unei politici de abstenență pentru Români.

Alegerea deputatului din cercul Caransebeșului în persoana generalului Traian Doda a fost un act măreț al partidului național și o dovadă despre consolidarea și tăria acestui partid. În curînd după această alegere însă s'au întîmplat fapte, care puteau produce în sinul partidului diferențe de păreri. La Caransebeș se alege de aceeași alegători români în locul lui Traian Doda și al protopopului Popo-

viciu, care l'a urmat, Ludovic Mocșary, un membru al partidului Kosovist. Nici adunarea politică din Maiu 1887, nici comitetul ei executiv permanent n'au luat hotăriri, în care ar încapă o asemenea atitudine a partidului național. Fapta însă a fost săvîrșită și motivată de alegători, ear' partidul n'a avut ocaziune până acum de a se pronunța asupra ei. Paralel cu această faptă s'au ivit și alte împregiurări, care arătau, că în partid nu mai există conglăsurarea ce exista când s'a ales Traian Doda. Comitetul executiv al partidului, care avea să compună și să așternă memorandumul la Coroană, perde un membru după altul din cauza diferențelor de păreri între sine. Astăzi, după aproape trei ani de zile, acel memorandum, care avea de scop a fi un act de lealitate cătră Coroană atunci, când un popor însemnat din monarhie hotărăsece a nu-și trimite reprezentanții sei în reprezentanța țerii, se află încă tot în desbaterile comitetului. Într'aceea bărbatul, care a însușit prin pășirea lui toată Româ-nimea, face el dela sine un „memorand“ cătră Coroană: generalul Traian Doda se adresează cătră Maiestatea Sa Împăratul și Regele și așterne la picioarele Tronului nu durerile sale, ci durerile poporului seu. Acest act vedem că este întîmpinat în partidul național în două chipuri: Unii dic, că a fost un act de umilire, alții dic, că a fost un act de virtute națională.

Aceste fapte trebuie să conducă pe fiecare om politic în aprieșările sale asupra situațiunii. Cine se încurcă în aprieșările aceste rămîne incurcat; pentru el nu e scăpare. Cine nu scie să facă deosebire între atitudinea politică a lui Ludovic Mocșary și între atitudinea politică a lui Traian Doda; cine nu scie să deosebească între a face sau a nu face un act de lealitate cătră Coroană; cine nu înțelege, că acela, care are virtutea de a pune sub ochii Monarchului cu toată sinceritatea și francheța suferințele poporului român, nu face un act de umilire: cine toate aceste nu le înțelege și nu le deosebește sau nu voește să le înțeleagă sau să le deosebească, tot incurcat și confus va rămîne, ori-cîte s'ar dică sau s'ar scrie.

Faptul însă rămîne, că în partidul național sînt două curențe, care se deosebesc clar și lămurit unul de altul prin momentele mai sus atîns.

FOIȚA „TRIBUNEI“

Crucea de argint.

I.

(Urmare.)

— Asta e curat, după-cum are francheța infernală să o spună, că a venit să pună focul asupra pămîntului!

Ioana se arăta că ascultase cu cea mai dureroasă paciență toate acușările asupra Nazareanului. Acum nu se mai putu ține și, cu toată blîndețea și neputința femeiască determinată, luă un aer imponent și plin de demnitate. Nimic nu era mai potent și mai sublim, decât a auți din gura ei vorbele următoare:

Nu mai pot să aud calomniile dumnia-voastră. Nu pricepeți, sau înadins nu voți a pricepe vorbele junelui învățător din Nazaret cătră discipolii sei. El, când vorbește de desbinările ce se vor nasce în familii, nu înțelege alta decât că într'o casă unii împărțindu-se de doctrinele de compătîmire și de caritate pentru aproapele ce el le spune cu gura și din fundul inimii, ear' alții stărîind întru asprimea inimii și împetrirea simțirilor, firesc că vor fi desbinați. Apoi dacă stăpânii nu vor înceta de a fi aspri, nedrepti, rei cu sclavii și cu servitorii lor, cum poate să aștepte afecție și credință dela acestia? El spune adevărul, arată doctrina ce este pentru binele general și al aceluia debil și al celui tare, și al celui avut, și al servitorului și al domnului, și al bărbatului, și al femeii, și al supușilor, și al domnitorilor; și dacă într-o familie unul ascultă, o simte și adaptă

adevărurile lui, și altul nu; dacă mai puțini după stricarea lumii sînt inclinați spre bine, firesc că într'o familie vor fi doi în contra trei, firesc că servitorii vor fi în contra domnilor, și rîul va fi asupra domnilor ce sînt mai fără putere, fiind mai puțini în contra celor mai numeroși ce vor fi și mai tari; firesc că într'o familie fiul ce va asculta adevărurile mîntuitoare ale noului învățător va fi în contra tatălui, care se va ține încă de ideile lumii celei vechi ce cu adevărat aduc chaosul, disoluți. Junele învățător va să mîntuiască și pe cei mari și pe cei mici, și pe împilați și pe împilatori, el e amicul tuturor, mîntuitorul universal; și când vom veni la vorba cea de pe urmă, el vorbește mai mult în favoarea domnului decât a sclavului, mai mult în favoarea avutului decât a celui scăpătat, mai mult spre luminarea împilatorului decât a celui împilat; căci până în urmă de nu se vor îndrepta lucrurile, sclavii, împilații, cei scăpătați, proletarii în general, și fără doctrina învățătorului nou, și fără devotamentul acestuia pentru toată lumea, își vor afla singuri dreptatea, căci puterea e la dișii, fiind mai mulți. Lor nu le lipsește decât unirea, și jugul și tirania celor mari, fiind unul și acela preste toți, el singur va deveni modul de unire, catena ce nu se va putea sparge a concordării universale.

D-zeu a dat puterea în popoare, și voi nu faceți decât a-i prepara spre unire prin doctrinele și purtările voastre. Apoi desbinarea în familii, despre care e vorba, nu numai că e naturală, dar' și foarte mîntuitoare în astfel de timpuri.

El îndeamnă pe unii a renunța de voe bună la averile lor, proclamă pe sclav de

egal cu domnul seu înaintea dreptății, consolează și iartă pe aceia ce au păcătuit mai mult din nevoie, împingi de miserie sau mai mult din neștiința binelui și adevăratului, decât din imbuibarea sau sistema de a face rîul.

Toți oamenii nu pot toți deodată nici să priceapă, nici să adoapte numai decât aceste doctrine generoase; eată dar' desbinarea ce tot omul cu bună credință caută a o dori, căci fără această desbinare nu s'ar mai pute spera triumful a nici unei idei nouă și adevărate. Aceasta a fost decănd lumea, când a fost vorba de un progres, de o doctrină nouă.

Noi astăzi am fi idololatri și sclavi în Egipt, dacă din străbunii nostri nu și-ar fi lăsat o mare parte casele, și țarinile lor și n'ar fi urmat după Moise. Apoi între căți l'au urmat, câte desbinări nu s'au întîmplat? Căți nu s'au rîsculat și-și mai facă, tot după cele-ce apucaseră în Egipt, divinitățile lor, create după interesele lor? Căți nu fură de părere se cădă din nou în genunchi și se adăore vițelul de aur ce din disgrație deveni divinitatea tuturor banchierilor și preoților din timpurile noastre.

Desbinarea în timpurile lui Moise a tras pe pîrîinți nostri din răciorile Egiptului, și tot o asemenea desbinare în zilele noastre va înoi și va regenera lumea învechită în cădere sa.

De aceea junele învățător dicie în adevărul cel mai strălucitor, că el a venit să pună foc asupra pămîntului... și că doctrina lui este să-l vadă odată aprins... O! de s'ar aprinde în sufletul meu focul acela atîta de mare, încât să poată a vă încălzi inimile și lumina mințile, ca să mă pricepeți și să simțiți împreună cu mine pentru ome-

rea ce suferă!... De s'ar aprinde focul acela în toată Iudea, de unde se se încingă, se cuprîndă, se consume, să lămurască și să regenereze lumea întreagă!... Nu vă temeți, nu vă spăriați de focul acela; căci flacările lui nu consumă, ci vivifică și regenerează: e focul divin al carității, al celui mai ferbinte amor pentru umanitate.

Spăriați-vă de gerul universal ce v'a cuprins inima, ce domnesce în rărunchii domnului ca și în ai sclavului, în inima avutului ca și în a celui scăpătat, în a bărbatului ca și în a femeii, în a tatălui ca și în a fiului, în a fratelui ca și în a surorii; gerul universal ce înghiață și dăgeră ori-ce vegetație, ori-ce germine social. După acest ger cu adevărat nu poate veni decât acel tohu-bohu, acel chaos al înțelepției Sale cărturarului. Gerul acesta distruge cu adevărat și legea, și societatea, și autoritatea, și religia, și familia... O! de s'ar aprinde focul acela al junelui învățător ce numai în inima lui viează spre lauda lui D-zeu, și onoarea începutului religiei pîrîinților nostri! De s'ar aprinde spre a crea din nou o lume din chaosul, în care ne aflăm.

Ioana nu se mai cunoscea de frumseță și de bărbăție; spiritual învățătorului par'că trecuse într'însa și strălucia de o splendoare nespūsă. Aurelia rămase înămurită de mulțumire și de admirație.

Însă învan, căci pentru mesenii lui Pontie Pilat toate vorbele ei, în loc de a-i convinge, nu li-se păreau decât insulte și mai tari. Toți murmurau și căiau între sine pe bărbatul Ioanei de a avé o asemenea femeie perdută. Până când Chusa nu mai putu suferi și-și apostrofă femeia dicînd:

— Tu ești o nebulă; mie 'mi-e rușine în lume de vorbele tale. Este cu puțință ca o femeie ce se respectază pe sine să cuteze, fără să moară de rușine, a apăra nise doctrine abominabile ce nu se predică decât în piața publică și în cele mai rușinate taverne; acolo unde se adună numai oameni fără căpăteiu; ștengarii, furii și femeile perdute! Cu astfel de oameni se adună Nazareanul, și nu-ți face onoare să scii ce se vorbește în asemenea adunări.

— Junele învățător, adause Ioana cu un ton ferm, a răspuns celor-ce a creșt, că il mușcă cu asemenea imputări; „că nu cei sănătoși, ci bolnavii au nevoie de medic!“ dând să înțeleagă cu aceasta, că oamenii cu purtare și viață urită, aceia au nevoie de a fi luminați, conduși pe calea dreptă și ajutoarați. Ei au nevoie de a fi iubiți; așa iubiți, o mai repet odată, consoleți, ca să li-se încăldească inima și să poată reveni spre lucrarea binelui și viața regulată și lină. Căci blîndețea și misericordia fac mai mult decât violența și pedeapsa.

Și această pietoasă și ferbinte datorie, Isus și-o impune în toate zilele, așa în toate zilele, și căt ține ziua și noaptea junele învățător cu astfel de oameni își petrece. Și aceasta în loc de a-l degrada, cu atât îl face mai sublim în ochii mei; și aceasta în loc să mă facă a mă rușina, cu atât mai mult mă face a mă uita cu fruntea senină și înălțată înaintea sofului și domnului meu, pentru-că am scuit alege partea cea bună și din doctrinele aceste a mă considera una cu soful meu și a-mi fi scumpă onoarea lui întru ceea-ce se atinge de minc.

(Va urma.)

„Tribuna“ n'are alt merit la acest fapt, decât că a stăruit prelungă programul partidului național, a ținut strâns la hotărârile adunării bărbaților de încredere ai partidului și a susținut cu toată hotărârea pe Traian Doda.

REVISTA POLITICĂ.

Sibiu, 22 Februarie st. v.

Din parlamentul maghiar.

După a treia citire a legii de buget, casa deputaților a luat în discuție proiectul privitor la monumentul lui Andrassy. Deputatul Irányi a expus motivele, pentru care stânga extremă trebuie să respingă acest proiect. În numele opoziției moderate a declarat Acafiu Beöthy, că partidul său deși are încă destui scrupuli cu privire la politica orientală a decedatului, se folosește cu plăcere de această ocaziune, spre a da tributul de recunoștință acestui prototip al cavalismului maghiar. Ministrul-președinte Tisza a spus, că deși faptele singurătate ale contelui Andrassy numai istoria le va putea aprea, totuși se poate constata, că întreaga lui carieră, dela început până la sfârșit, s'a distins prin liberalism și iubire de patrie. Meritele lui pentru menținerea înțelegerii între Tron și națiune sunt cunoscute în palate ca și în căsuțele săracilor, și acest proiect trebuie să se bucură de aprobarea unanimă a întregii națiuni. Deputatul Orbán a vorbit apoi în contra proiectului, după care s'a acceptat fără alte contradicții. La ordinea zilei a urmat raportul comisiei în afacerea cheului dela Seghedin. Referentul Ernest Dániel a notificat proiectul de conclud, conform căruia casa ia la cunoștință raportul ministerial, aproabă măsurile ce le-a luat guvernul și dă acestuia autoritatea, de a acoperi cheltuielile respective din resturile de credit ce rămân din cheltuielile din 1889 pentru regularea Tisei. În numele opoziției moderate a propus deputatul Geza Melczér, că măsurile guvernului se pot aproba, dar' față cu fostul comisar reg., contele Ludovic Tisza, casa trebuie să se exprime desaprobară pentru greșelile ce le-a comis cu privilegiul construirii acestui cheu. Deputatul din stânga extremă Alexiu Papp a luat apoi sub o critică aspră întreaga lucrare cu regularea Tisei și a propus delegarea unei comisii parlamentare pentru eruirea cauzelor dărâmirii cheului dela Seghedin. Contele Ludovic Tisza s'a apărut cât a putut. Deoarece numai un orator era prenotat la acest obiect, și acela încă doria, ca să vorbească în ședința următoare, ședința s'a ridicat la oarele 2 după amiazi.

Recunoșterea principelui Ferdinand din Bulgaria.

Primul pas pentru recunoșterea principelui Ferdinand și a actualei stări de lucruri din Bulgaria s'ar fi făcut deja din partea Porții. „Pol. Korr.“ primește adecă din Constantinopol împărtășirea, că în timpul din urmă Poarta se interesează foarte de aproape de afacerile bulgare și a ajuns în urmă la convingerea, că trebuie să se facă ceva pentru Bulgaria. Se vorbește, că Poarta, dacă nici nu s'ar pute hotărî pentru recunoșterea directă a principelui Ferdinand, va da reprezentanței turcești o altă formă, pentru de a face o concesiune sentimentului național al Bulgarilor. După-cum se spune, Poarta voese să numească în locul reprezentantului ei de acum din nou un fel de comisar, care, deși după titlul ce îl are, va fi numai reprezentantul intereselor bisericii mohamedane, în fapt însă va avea să gireze și afacerile diplomatice ale Porții. Poarta și-a împărtășit această intenție agentului bulgar din Constantinopol, dlui Vulkovics, și acesta a aflat descoperirile făcute destul de importante pentru a le aduce în persoană la cunoștința guvernului din Sofia.

„Agence Balcanique“ comunică în privința cesiunii recunoșterii prințului Ferdinand următoarele: Agentul diplomatic Vulkovics, care a fost astăzi primit în audiență decătră prințul Ferdinand, s'a reîntors după amiazi la Constantinopol; el a primit instrucțiuni detaiate de a lucra, ca să exopereze recunoșterea principelui. Se crede, că în acest scop va urma un pas oficial al Bulgariei la Poartă. Pașii oficioși ce s'au întreprins până acum consistă într'o scrisoare a ministrului-președinte Stambuloff către Vulkovics, care a comunicat

Sultanului cuprinsul acelei scrisori, și în intervenirea la secretarul dela comisaritul otoman.

Alegerile generale în Germania.

Cunoaștem rezultatul alegerilor din Germania. Aceste alegeri au eșit în defavorele partidelor de cartel și în favorele centrului și al socialistilor. Am înregistrat și scirea, că în mod oficios se dă de a înțelege, că guvernul va renunța acum la prezentarea din nou a legii socialiste, deoarece-ce pentru acceptarea ei sînt acum și mai puține prospecte ca mai nainte. „Die Post“ declară acum categoric, că prezentarea unei legi socialiste nu ar avea nici un scop. Dealtmintearea legea socialistă a pierdut mult din valoarea ei practică în fața siguranței, cu care democrația socială a operat sub stăpânirea legilor excepționale. Acum s'ar pute face proba, cum va merge fără o asemenea lege și întrucât ar succeda combaterea democrației sociale cu arme morale.

CORRESPONDENȚA

„TRIBUNA“.

(R.) București, 20 Februarie 1890.

(Iubileul de 25 ani al conservatorului. — Concertul pentru monumentul lui Wiest. — Societatea geografică. — Pygmalion. — Conferențele Ateneului — Tabloul lui H. Siemiradsky.)

Cred că nu vor fi lipsite de interes pentru cititorii „Tribunei“ știrile, în care, fie măcar într'un mod fugitiv, dau unele relațiuni, nu despre cesiuni politice, ci despre lucrări culturale.

În primul rând am a releva sîrbarea ce s'a dat Duminecă la 18 curent în sala Ateneului nou. Împlininduse 25 de ani ai existenței conservatorului român, cei care conduc aji conservatorului au ținut să dea un concert dintre cele mai variate. Au dat concursul lor toți artiștii, care și-au primit educațiunea în conservator din București. Era o privesc dintr-unele cele mai plăcute să vezi deodată pe o singură scenă tot ce capitala are mai distins în ale artei.

Concertul s'a început prin cântarea imnului regal într'întîmpinarea M. S. Regelui și A. S. principelui moștenitor, care au asistat și Ei. Dl St. Veleșcu, profesor la conservator, într'o scurtă cuvîntare, a arătat fazele, prin care a trecut conservatorul și rezultatele ce el a dat. După o uvertură de Beethoven a urmat apoi cea mai frumoasă parte a programului. Tinerul și deja vestitul violoncelist D. Dinicu, absolvent al conservatorului din București și laureat al conservatorului din Viena, a executat o arie de Bach, o rapsodie ungară și un studiu de concert. Publicul l'a primit cu aplauze, l'a întrerupt cu strigăte de „ura!“ și la sfîrșit parea a nu se mai isprăvi cu aplauzele. Dinicu, fără exagerare, poate fi socotit între cei dintîi violonceliști ai Europei.

Nu mai puțin furori a făcut flautistul C. Cordoneanu. Corul s'a ținut și el bine.

Duminecă viitoare alt concert, tot la Ateneu, dat de artiștii din București pentru sporierea fondului, din care să se ridice un monument neuitatului Wiest.

Sâmbătă seara societatea geografică română va ține a doua ședință anuală sub președinția M. S. Regelui. Vor conferi dnii Gr. Tocilescu, prof. universitar, despre „Monumentele din Dobrogea“, și Gion, prof. și prim-redactor al „Românului“, despre „Drumul lui Carol XII“. Iau angajamentul a raporta după-ce se vor fi ținut aceste conferințe, care, nu mă îndoiesc, vor fi interesante din toate punctele de vedere.

Duminecă seara s'a dat pentru prima-ora în această stațiune Pygmalion, tragedie de dl Bengescu.

A debutat cu această ocaziune în rolul Astarbeei, metresa regelui Pygmalion, d-șoara Anna Ciupagea, absolventă a conservatorului din București, și care numai astă-toamnă s'a reîntors dela Paris, unde a studiat mai multe tragediane. D-șoara Ciupagea a mai jucat deja în stațiunea aceasta rolul lady-i Mackbeth și un alt rol de dramă modernă în „Noaptea de 30 Iulie“. D-na Aristia Romanescu a jucat rolul Tophei, soția lui Pygmalion.

Ca interpretare a rolurilor, d-na Romanescu a făcut o splendidă creațiune. D-șoara Ciupagea, poate pentru-că a jucat tocmai alături cu d-na Romanescu, a părut slabă, sau cel puțin nu așa de perfectă după-cum se așteptau foarte mulți. Se dice, că nici n'a avut timp destul pentru a studia rolul.

Dl Nottara a jucat pe avarul rege Pygmalion așa cum în Teara-Românească numai d-sa îl scie juca. Rolul tinerului entusiast Phadael, fiu al lui Pygmalion, a fost jucat de dl Gr. Manolescu cu măiestria, de care a

dat probe acum cinci ani, când pentru prima dată s'a dat Pygmalion.

Duminecă la 25 curent se va începe și seria conferențelor Ateneului român. După discursul de deschidere, rostit de dl Esarcu, va vorbi dl Tache Ionescu despre „Datoria de a trăi“.

Ca noutate trebuie să scriu puțin și despre un tablou al celebrului pictor polonez H. Siemiradsky. Tabloul este mare de 8,4 metri lung și 4,7 lungime. Este expus în una din salele Ateneului. Reprezintă pe „Frynea la Elleusis“, o sîrbare a lumii vechi helladene. Frynea era renumită prin frumseța ei. A servit de model marelui pictor Praxiteles, când el a făcut statua Venerii din Knidos.

În tabloul celebrului pictor, Frynea este înfățișată în peela goală, înaintea poporului, care o privește cu nesațiu cum ea se pregătește a se coborî în mare: venise la Elleusis, oraș în Attica, Africa a inscena vechiul myt despre născerea Afroditei. E o femeie înaltă, cu păr blond, un trup ca de spumă, voluptuos. La spatele ei o sclavă, care-i ține umbrarul, alta înaintea ei întinde covorul pentru a coborî pe trepte în mare. La dreapta ei marea, marea, neasemenat de bine lucrată; de un stil de petri ce e la marginea mării se razimă doi băieți tineri, unul e păstor; sub dinșii jos pe trepte un pictor și un cântăreț (poet) cu lyra în mână, apoi un bătrîn răzimat de umerii unui flăcăiandru: privece cu toții uimiți spre Frynea. În stînga ei e orașul, se ved templele și statuile zeilor; poporul dă năvală spre mare, pentru a vedea pe Frynea... Femeile o privece cu invidie și nechez... Ceea ce este mai măiestru, mai artistic în întregul tablou, e chiar faptul, că fiecare dintre persoanele ce sînt în giural Frynei au în fața lor o altă expresie: femeile invidia, nechezul, poetul entuziasmul, flăcăul dorul ascuns, băieții de păstori o admirație, de care nu-și sciu încă da seama, moșneagul uimirea mută, și așa mai departe... Singură Frynea pare a se pregădi de a intra în apă, goală, fără jenă și conșcie de furoarea, admirația și uimirea ce produce.... Un adevărat cap doperă.

Siemiradsky e încă pictor tînăr. Abia de 30 ani. Stă la Roma. Țarul Alexandru II. a voit să-i cumpere odată un tablou, dar' aflînd, că e Polonez, n'a mai stat de vorbă cu el. Atunci celebrul pictor dăruie tabloul ce prețuia mai multe sute de mii orașului Varșovia, locul seu natal... Tabloul va fi dus de aici în Ungaria... După concertul de Duminecă, M. S. regele, însoțit de principele moștenitor și alte persoane înalte, a coborît în sala de jos a ateneului să privească acest cap doperă. Publicul bucureșcean face și el un adevărat pelerinaj să-l vadă.

CRONICĂ.

Archiducele Iosif și-a sîrbat la 1 Martie n. c. în cerc restrîns familiar a 58-a și a născerii sale.

Numiri. Medicul și chirurgul Dr. Gavril Engeli a fost numit director substituit al spităliului „Carolina“ din Cluj; scriitorul Wilhelm Metz dela direcțiunea supremă de școale din cercul Sibului a fost numit actuar ordinar supernumerar tot aci.

Dela universitatea din Budapesta. Profesorul de patologie și terapie dela universitatea din Cluj, Dr. Arpad Bókai, a fost numit profesor ordinar de pharmacologie la universitatea din Budapesta.

Alegerea de deputat sinodal în cercul Vinga pentru sinodul eparchial din Arad se va face în toate comunele la 4/16 Martie a. c., ear' scrutinul voturilor va avea loc în Vinga la 18/30 Martie.

Camera advocațională din Oradea-mare aduce la cunoștință, că avocatul Dr. Coriolan Pap a fost înscris în lista acelei camere.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Ferdinand Czernil în „Várkonyi“; Iosif Schuppauer în „Somogyi“ și Albert Búzi în „Álföldi“.

Uniformarea funcționarilor militari. după-cum află „Neue Fr. Presse“, este în ajunul de a trece printr'o reformă radicală. În ministerul de război s'a convocat o comisiune în această privință, care a elaborat un proiect, astăzi gata și supus sancțiunii Maiestății Sale. După noul proiect, sînt cassate rosetele cele vechi și fără gust și înlocuite cu stele de distincțiune, ca cele introduse deja în corpul intendanților. Afară de aceea vor primi funcționarii militari o nouă armă (Seitengewehr), care se arete mai lămurit poziția lor militară.

Tabla reg. în Cluj. Duminecă avea să plece deputațiunea orașului și a comitatului Cluj în frunte cu primarul G. Albach la Budapesta, pentru a cere dela ministrul de justiție o tablă reg. pentru Cluj. Deoarece însă comitatele Turda-Arieș, Solnoc-Dobâca și

Bistrița-Năsăud, precum și orașele Turda, Dej, Gherla și Bistrița vor fi reprezentate prin deputațiuni în același scop, plecarea deputațiunii s'a amînat deocămdată și e probabil, că deputațiunile împreunate își vor prezenta cererea lor pe la sfîrșitul săptămîinii viitoare.

Un Francez despre capitala Ungariei. Un amuit Beugny d'Hagerue a călătorit prin Ungaria și acum își publică impresiunile de călătorie în „Revue du Monde catolique“. „Budapesta“, scrie el, „înainte de asta cu vreo o cățiva ani abia a avut 100.000 locuitori, astăzi are 400.000, dintre care 200.000 sînt Germani și 100.000 Ovezi; și cu toate-că Germanii și Ovezi emulează unii cu alții, pentru-că se apară care de care mai maghiari, orașul în sine e mai mult cosmopolit decătră maghiar“. După-ce povestese, că a trecut împreună cu un deputat dietal prin strada Andrassy spre pădurea orașului, spune că și-a exprimat surprinderea față cu monumentele clădiri de pe acea stradă, la ceea-ce deputatul respectiv i-a declarat, că toate aceste le-au făcut Ovezi, că toată industria, comerțul și funcțiunile se află în mâinile Oveilor și că preste puțin timp va ajunge și guvernul în mâinile lor. „Erdélyi Híradó“, din care scoatem notița aceasta, se cam supără și face descoperirea, că respectivul deputat, care a însoțit pe dl Beugny, ar fi un cunoscut antisemit cu numele L. Cu toate acestea: „Gura păcătoșului adevăr grăsește!“

Un nou mijloc de maghiarisare. Lumea ar crede, că după-ce șovinistii au ajuns la copiii de trei ani, ca să-i „prepara“ pentru limba maghiară, au exhaustat mijloacele de maghiarisare. Quod non. Un inspector școlar din comitatul Eisenburg a mai inventat un nou mijloc. „Svabii“ sau „Hinții“ din comitatul Eisenburg se fie tractați în școalele lor poporale nu cu limba literară germană, ci cu dialectul lor. În comitetul administrativ al numelui comitat, unde s'a discutat această cesiune, inspectorul școlar cu numele german Rill dice: „Limba germană literară trebuie ca superfluă scoasă afară și instructorii să învețe dialectul șvabesc. Aceasta este singurul mijloc pentru maghiarisare“. Vicecomitele acestui comitat a făcut declarațiunea în decursul dezbaterilor, că „acest comitat spriginesce în modul cel mai călduros ori-ce măsură, și fie ea cât de riguroasă, pentru maghiarisare, dacă ea se întemeiază pe principii raționale“. Majoritatea comitetului administrativ s'a sfîit a vota această absurditate șovinistică.

Reuniunea pompierilor voluntari din Sibiu și-a publicat raportul seu anual pro 1889. După acesta reuniunea a avut în anul trecut 259 membri activi și 512 membri ajutatori. Reuniunea a intervenit la 17 incendii, — din norocire toate neînsemnate, — în Sibiu și la un incendiu în comuna învecinată Selimbăr. În toate cașurile reuniunea a stîns și a localizat focul cu succes. Îndemnați de ajutorul dat în incendii și în vederea misiunii salutare a reuniunii, mai multe institute, corporațiuni și privați au dăruit reuniunii în decursul anului contribuții benevole în suma de 85 fl. La sfîrșitul anului au fost numiți membri de onoare trei membri eșiți din reuniune după un serviciu de 15, respective de 17 ani. Aceștia sînt domnii C. Göbbel, Alb. Neugeboren și E. Borger. 16 membri au primit diplome de onoare pentru serviciu de 10 ani în reuniune.

Corupțiunea unui jude. Săptămîna trecută a avut loc înaintea tablei regesci din Budapesta o pertractare disciplinară, ale cărei rezultate arată, că de departe a putut decăde un membru al corpului judiciar din capitala Ungariei. Eată ce cetim în „Neues P. Journal“: Subjudele Eugen Novák dela judecătoria cercului Leopoldstadt a cerșit în mod sistematic bani dela un număr foarte mare de advocați din capitală și aceasta a făcut-o el mai cu seamă la aceia, ale căror procese zăceau în mâinile lui spre rezolvare. Aceste abuzuri ale unui funcționar judiciar au silit autoritatea acasătoare a introduce în contra lui cercetare disciplinară. La 28 Februarie a avut loc pertractarea finală. Senatul disciplinar a fost presidat de Iosif Sárkány, ca apărător s'a anunțat avocatul Dr. Šoma Visontai, ear' ca acusator public a figurat substitutul procurorului-suprem, Dr. Francisc Székely. Pertractarea, la care acusatul nu a fost de față, s'a început cu ascultarea advocaților citați ca martori, — 23 la număr, — din depozitiunile cărora a ieșit la iveală faptul, că Novák a umblat pe la dinșii și li-a cerut bani împrumut. Cei mai mulți, nescind de cerșitoriile lui, s'au lăsat a fi înduplecați prin rugămintele lui și i-au creditat bani, unii însă, cunoscîndu-l mai bine ce plătesce, nu au voit să-i crediteze. După ascultarea martorilor au urmat vorbirile acusatorului public și apărătorului. Tabla regescă a condamnat pe acusatul în sensul propunerii acusatorului public pentru purtare scandalosă la pierdere oficiului și a dispus suspendarea lui momentană dela oficiu. Apărătorul a apelat în contra acestei sentințe.

VARIEȚĂȚI.

(Un dialog.) EL: Spre a trăi cu d-ta sînt gata să jertesc totul; părinti, onoruri, titluri, avere!... — EU: Ce mai rămîne atunci pentru mine?

(Reclame americane.) Se scie, că vestitul Barnum, care a stat în Londra trei luni dimpreună cu elefanții sei, cu urșii sei, cu zebrele sale, cu girafele sale, cu femeile sale colosale și cu bărbaiții sei pitici, s'a întors de curînd în America.

Ajungînd la New-York, a dat poporului american următorul manifest-reclamă tipărit pe hîrtii roșii, care s'au împărțit în toate Statele-Unite:

„Onorabili compatrioți, trebuia să sosesc de acum o săptămîină în New-York, însă a trebuit să fac cinci stațiuni pe ocean, din cauză că toți locuitorii adîncurilor au prețins să vadă minunile menageriei mele, minunii, pe care le-am dobîndit acum de curînd“.

— Pe un pod din New-York este bătut un stilp și pe stilp este un afiș-reclamă de cuprinsul următor:

„Trecătorilor, podul acesta poate să se rupă și rupîndu-se, o să cați în apă. N'o să te îneci, dar' pe gerul acesta ai muri de răceală dacă n'ai veni să te încălzești la glaul domnișoarei Georgeta dela cafeneaua cutare“.

Ce diceți de așa reclame? Nu e așa, că ar trebui să se ascundă fața cu rușine negustorii și speculatorii Europei?

Societatea pentru cultura și literatura română în Bucovina. Mai mulți P. T. domni membri ai societății au binevoit a daclara, că vor ține în decursul iernii acesteia un ciclu de prelegeri publice. Duminecă în 18 Februarie (2 Martie) a. c. s'a deschide acest ciclu cu cucerirea sa domnul Dimitrie Dan, vorbind despre „Armenii orientali din Bucovina“ ș. a. l. Despre istoria lor dela imigrare până astăzi. 2. Credința și datinele lor religioase și profane. Toate prelegerile se vor ține în localitățile societății, strada Transilvaniei Nr. 7. Intrarea e gratuită.

Regina României, după-cum aflăm din foile din București, s'a îmbolnăvit de un catar bronchial și este silită să stea câteva zile în casă.

Carmen Sylva. Regina României, dice la „Revue de l'Orient“, e ocupată cu terminarea unei drame, al căreia subiect este scos din viața țăranilor de munte din România.

Congresul etnografic în București. Din inițiativa parlamentară se va depune la biroul camerei un proiect de lege, prin care se va cere, ca guvernul să dea o subvenție pentru a se preîntîmpina cheltuielile ce va necesita ținerea congresului etnografic în capitala regatului român.

Contele Alexandru Hartenau jun. Dilele aceste a avut loc botezul fiului contelui Hartenau (prințului de Battenberg). Naș a fos marele-duce de Hessen; nou născutul a primit numele Alexandru.

Expoziție universală în Germania. Se scie din Berlin, că acolo își face mereu drum mai mult idea de a se face în capitala Germaniei o expoziție universală. E probabil, că în anul 1892 se va realiza proiectul.

Favoritul Șachului din Persia. După-cum și se împărtășese din Teheran diarului „Moskovskia Viedomosti“, favoritul Șachului Persiei, Aziz, un copil de unsprezece ani, pe care publicul european îl cunoaște de timp-pul petrecerii lui Nasr-Eddin în Europa, a fost de curînd proclamat de Șahul mire al ficei sale celei mai tinere. Aceasta s'a întîmplat la o festivitate arangiată în onoarea tînrului Meledsch, după-cum se chiamă pruncul cu numele cel adevărat. Afară de aceea Șahul intenționează a dona favoritului seu unul din cele mai frumoase castele în împrejurimea Teheranului. Încredințarea lui Aziz cu princeasa persiană și darul intenționat au făcut mare senzație în cercurile curții și în poporațiunea din Persia.

Prinsora ducelui de Orleans. Foile orleaniste aduc în fiecare zi raporturi despre aflarea și modul de viață al ducelui de Orleans în prinsora din Clairvaux. Ele spun-că ducele studiază foarte mult și dimineța, când trimbetele trupelor ce es la exerciții îl deșteaptă, alegeață la fereastră și le urmărește cu bucurie toate mișcările. Cătră amicii sei s'ar fi exprimat ducele, că nimic nu dorește mai mult, decătră să rămână tot timpul pedepsei sale, adecă doi ani de zile, în Clairvaux. Căci aici după un lung exil se afla cel puțin în patrie. Se spune mai departe, că direcțiunea prinsorii îi face toate înlesnirile posibile. Odaile lui sînt bine arangiate, în toată ziua dela 1—4 poate primi vizite, este servit de camierilor seu și capătă mîncare destul de bună dintr'un han din apropiere. Dimineța ia cafea cu lapte, la dejun done mîncări de carne, zarzavaturi, desert, cafea neagră și cognac fine Champagne. La oarele 4 teă, la 7 supă și câteva feluri de bucate, cafea neagră, cognac și vin cât îi trebuie. Mătușa ducelui, ducesa de Chartres cu ficia-sa Marguarite, precum și ducele de Luynes au degăd să iee locuință în apropiere nemijlocită de prinsora din Clairvaux. Colonelul Perseval locuiesc deja acolo, ear' publicisti din partidul orleanistilor vin și se duc.

(Un profesor înnebunit de mania religioasă.) Istoria următoare s'ar pare un roman, însă e adevăr curat. Doctorul Guilmignini, profesor la gimnaziul din Siracusa (Italia), era de mai mult timp atins de mania religioasă; în fiecare dimineață și în fiecare seară se închina câte un cîș, închis în camera lui.

Când boala influenței era în toi, din-sul avea o frică nespusă să nu fie apucat de această boală și doria să aibă o locuință afară din oraș.

În fiecare zi se preumbla mult pe câmp, mai cu seamă împregiurul mănăstirii San Giovanni, care e la poalele unui munte, în mijlocul unei păduri.

Acum 15 zile aflându-se prelungă mănăstire, văd un popă la o fereastră. Îl salută și intră în vorbă cu dînsul. Popa-l pofti să viziteze mănăstirea.

Mignini intră în lăuntru.

Vizită toate chiliile, vorbind ca ori-ce om în toate mințile.

Însă întrînd în cea din urmă chilie, nu mai voi să ese, dîcînd că Maica Domnului l'a luminat dintr'odată, arătându-i, că e mai bine să stea în mănăstire.

Popa nu s'a împotrivit și l'a propus să-l facă călugăr.

Pignini n'a voit.

Călugărul l-au ținut două zile și apoi l-au trimis în oraș, așezându-l la hotelul dela Sole.

Hotelierul l'a ținut o zi și o noapte și, neprimind bani, l'a dat afară.

Atunci Mignini a eșit în câmp și și-a făcut o colibă deasupra unui mușuroiu de insecte.

Stă și aci acolo, refuzînd mîncarea, pe care i-o aduc amicii sei; bea numai apă.

În discuțiile, pe care le are cu prietenii, dă dovezi de multă putere de judecată și de pătrundere.

Nenorocitul e în vîrstă numai de 28 de ani și a absolvat cursurile universitare în Roma.

Boale de ficat.

Ficatul e cea mai mare glandă ce se cretează în corp omenesc și lucrează ca și o sită ori un străcurător spre a filtra sângele de necurătenii, și în acest scop fiecare picătură de sînge trece prin acest organ. Dacă ficatul face acest lucru numai în mod defectuos ori nu îl face deloc, așa că rămân materii necurate în sînge, prin aceasta el corupe întregul sistem și apoi se ivesc următoarele simptome: Stomach acru, limbă albă, gust rău, dureri de cap, împunșeturi în coaste, bătăre de inimă, nopți nedormite, visuri grele, poftă de mîncare slabă etc. etc. *Safe Cure a lui Warner* e cel mai bizuit medicament în contra tuturor boalelor de ficat, și o cură temeinică va produce în toate cazurile rezultate favorabile.

Iosif Pimmingshofer din Haaga în Austria-super. scrie: M'am îmbolnăvit în anul 1887 de boală de ficat și până în Noemvrie a acestui an am zăcut timpul cel mai mult în pat și am fost atât de slab, că abia m'au purtat picioarele prin casă. În Noemvrie am început a lua *Safe Cure a lui Warner* și acum sînt restabilit, așa că pot ează să-mi ved de afaceri.

Safe Cure a lui Warner se capătă în sticle 2 în farmaciile cunoscute.

Deposit general: Farmacia Salvator în Pojon. 853 (3)

Din public.*

Dare de seamă și mulțumită publică.

Colegiul didactic dela gimnaziul român greco-oriental și dela clasele normale adnecitate din Brad a arătat la 25 Ianuarie un bal în favoarea înființării unui fond de pensiuine. Venitul brut al acestui bal a fost — până în prezent 194 fl. 25 cr. v. a., din care de trăgîndu-se spesele în suma de 54 fl. 28 cr., rezultă un venit curat de 139 fl. 97 cr. v. a.

Cu suprasolviri au concurs p. t. domni: Vasile Dăian, protopresbiter 4 fl.; Dr. George Ilie, avocat 1 fl.; Dr. Dimitrie Horvat, prof. gim. 1 fl.; Ludovic Luca 50 cr.; Ioan Irimie, paroch 1 fl.; Nicolau Sabău 1 fl.; Solomon Leach, par. 1 fl.; Ioan Roman, par. 1 fl.; Ioan Anghel, învățător 1 fl.; Nicolau Crăciun, învățător 1 fl.; Ioachim Comșa, par. 50 cr.; Stefan Bányai, învățător 25 cr.; Constantin Costin, prof. gim. 2 fl.

Cu lista Nr. 3 adresată p. r. Ioan Perian în Crișcior au încurs dela: Ioan Perian, par. 1 fl.; Stefan Bele 1 fl.; Frideric Roșca 1 fl.; notarul Baternag 1 fl.; N. Hop 1 fl. Suma 5 fl.

În lista Nr. 4 adresată notarului N. Fugat au încurs dela: Nicolae Fugat, notar 2 fl.; Ioan Safta, învățător 1 fl.; George Coposu 1 fl.; Laurențiu Olajos 1 fl.; Herman Mandel 1 fl.; Constantin Pop, paroch român gr.-cat. 2 fl.; Ioan Lup 1 fl.; Petru Costea, preot 1 fl. Suma 10 fl.

În lista Nr. 5 adresată p. r. Simion Băcilă au contribuit: George Moldovan, not. 1 fl.; Simeon Băcilă, par. 1 fl.; George Bădoși 2 fl.; Tovie Perian, par. 1 fl.; Nicolae Matecs, par. 1 fl.; Avram Groza, par. 1 fl.; Petru Mihoc 1 fl.; Iosif Vogel 1 fl. Suma 9 fl.

* Pentru cele cuprinse în lăbia aceasta redacția nu primește răspunderea.

În lista Nr. 7 adresată învățătorului Enea Joldea în Hălmașiu au contribuit: Ioan Groza, protopresbiter 2 fl.; N. Irhaș 50 cr.; N. Spitzer 50 cr.; Enea Joldea 50 cr.; Carol Zsák 50 cr. Suma 4 fl.

În lista Nr. 8 adresată dlui Alex. Toda, asistent de farmacie în Abrud, au contribuit: David Ioan Zeic 1 fl.; Alexandru Popoviciu 1 fl.; Alex. Ciura 1 fl.; Stefan Kraszocs 1 fl.; Iosif Crigan, avocat 1 fl.; Alexandru Filip, avocat 1 fl.; Basiliu Bașota, avocat 2 fl.; Alex. Danciu, preot 1 fl.; Alexandru Danciu, proprietar 2 fl.; Nicodim Cothișel 1 fl.; Romul Furduiu, protopresbiter 1 fl.; George Ivașcu 1 fl.; Ioan Tabacovici 1 fl.; Mihail Cîrlea 1 fl.; George Bălos 50 cr.; Corneliu Muntean, învățător 50 cr.; Dionisiu Bălos 1 fl.; Nicolau Lobonț 1 fl.; Dionisiu Adamovici, paroch 1 fl.; N. Draia 50 cr.; George Balta 50 cr. Suma 21 fl.

În lista Nr. 9 adresată preon. dn protopresbiter Romul Furduiu în Cămpeni au contribuit: Romul Furduiu, protopresbiter 3 fl.; Ioan Vlăsa 1 fl.; Vas. Chirto 50 cr.; Constantin Cothișel, par. 2 fl.; Mihail Andreica 1 fl.; Ioan Motora 50 cr. Suma 8 fl.

În lista Nr. 11 adresată m. on. dn Simeon Dămian în Brașov au contribuit următorii: N. N. 2 fl.; Ioan C. Panu 1 fl.; N. T. Ciurcu 2 fl.; Gr. Birea 1 fl.; Lazar Nastasi 1 fl.; Nicolae Barb 1 fl.; Augusto Mazuchi 2 fl.; Simeon Dămian, avocat 5 fl.; George Găetan 10 fl.; N. N. 1 fl.; Petrache M. Zănescu 5 fl.; G. Navra 1 fl.; G. N. Zănescu 1 fl.; Ioan Dușoiu 1 fl.; Iordan I. Muntean 2 fl.; Ioan Popea 1 fl.; Nicolae Popovici 1 fl.; G. N. Pop 1 fl.; N. Străvoiu 1 fl.; Iosif Pușcariu 1 fl.; Petru Fara 1 fl.; Vasiliu Voina 1 fl.; Nicolau Dușoiu 1 fl.; N. I. Ciurcu 1 fl.; Diamandi Manole 10 fl.; Ioan Taftan 1 fl.; Ioan I. Sotir 1 fl.; Artemiu Feneșan 2 fl.; Andrei Bărsan 1 fl.; Dr. Aurel Mureșian 2 fl. Suma 62 fl.

Colegiul didactic își exprimă pe această cale călduroasă sa mulțumită atât preon. public participant, cât și celui contribuitor la balul su amintit. Roagă totodată pe on. doi, care au primit liste de contribuiri, să le retrimită în timpul cel mai scurt cu ori-ce rezultat.

Brad, în 16 Februarie 1890.

George Părdă,
cassier.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele diarului „Sieb-Deutsch. Tageblatt“.)

Berlin, 6 Martie n. Eugen Richter va propune desființarea vămilor pe alimente și înlocuirea lor cu dări directe.

„Nordd. Allg. Ztg.“ desminte scirea despre logodirea prințesei Margareta cu clironomul rusesc.

La bursă a isbucnit un Krach, ale cărui efecte desastroase sînt incalculabile.

Londra, 6 Martie n. Se vorbește, că conferența din Berlin va fi amînată până la 18 Aprilie.

Zanzibar, 6 Martie n. Emin-Pașa, care nu este încă pe deplin restabilit, se reintoarce la Bagamoio, de unde va pleca la sfîrșitul lunii la Europa.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Berlin, 6 Martie n. Sămbătă a avut loc o conferență de mai multe oare între împăratul și principele Bismarck. Într'aceasta s'a statorit în unire deservită programul afacerilor pendente. Creditele militare anunțate se bazează pe reformele cunoscute din armată și astfel nu dau motiv de îngrijire.

Paris, 6 Martie n. Cercurile guvernamentale așteaptă îngrijite discuțiile de astăzi din camera relative la interpelația despre conferența din Berlin. Altcum este însă sigur, că majoritatea nu va răsturna guvernul pentru această cestiune.

Budapesta, 6 Martie n. Începîndu-se desbaterea asupra legii honveților, reprezentantul M. t. n. i. h. recomandă proiectul spre primire, indică la marile succese ale honveților, care este fala națiunii și, după convingerea lui, în cas de evenimente serioase își va vîrsa și ultima picătură de sînge pentru Regele și patrie. Bolgar se bucură, că proiectul a fost ulterior modificat. Proiectul mai conține greșeli, însă totuși arată un progres. El nu are încredere în guvernul, care nu urmărește o politică militară națională, dar cu toate aceste primește proiectul. (Aplause.)

Bibliografie.

După volumul I. al opului: *Părți alese din Istoria Transilvaniei pe două sute de ani din urmă*, a apărut dîlele aceste și volumul al II-lea în 51 de coale tipărite, format 8-v mare întocmai ca și întîiul volum, cu aceleași litere, tipar curat, hîrtia bună. De George Baritiu. Sibiu, 1890. În edițiunea autorului. Tipografia W. Krafft.

Acest volum II. cuprinde partea istoriei noastre, pe care, precăt scim, generațiunile moderne o așteptau cu interes atât mai mare, cu cît doresc ele mai mult, ca să cunoască adversitățile și suferințele, prin care au trecut pîrșii și bunii lor în anii revoluțiilor, ai răsboaielor civile și ai guvernului absolutist, adecă dela 1848 până la 1860, cu totul ani 12. Prelîngă citate numeroase în text s'au adao la călcăia opului și cîteva documente din cele mai importante și mai instructive, mai toate scoase după originale. Sumarul alăturat la op cuprinde simbulare lui, încet lectorul chiar și din aceste poate să combine la importanța mulțimii evenimentelor, ale căror urme au să rămînă neșterse din memoria poporului român locuitor în țerile acestei monarhii. Ambele volume în 101 de coale, hîrtie, tipar, corectură, legătură, expedițiune etc., ne costă preste 4300 fl. v. a. Vind a scoate și al III-lea volum pe restul periodului până la a. 1883, precum și o colecțiune de documente, fără care multe întîmplări din aceste perioade se par misterioase, acele două scopuri le vom pute ajunge numai incassând arătata sumă pentru noi destul de considerabilă. Prețul acestui vol. II. este, ca și al celui dintîi, legat ușor (broșurat) 4 fl. 50 cr., legat tare 5 fl. v. a. În restimp de 3 luni, adecă până în 31 Maiu a. c., expedițiunea din partea autorului se face franco pentru toți dd. cîți se vor fi prenumărat la dînsul; după aceea exemplarele trec în comisiune la librăria W. Krafft în Sibiu. Dela 5 sau mai multe exemplare plăte dînt'odată se dau 10% rabat. Comandele se fac mai sigur prin mandate postale. Sibiu, 20 Februarie 1890. George Baritiu.

Privire generală asupra monumentelor naționale și mijlocul de a împiedeca distrugerea lor, de N. Gabrielescu, arhitect.

Au eșit de sub tipar următoarele scrieri: *Théâtre, Légendes, Contes*, al treilea volum din operele postume ale Iuliei Hașden. Se găsece de vîndere la toate librăriile din România.

Cîteva cestiuni de igienă militară, memoriu prezentat pentru examenul de medic de regiment clasa I. de Dr. I. Constantinescu. Focșani (România).

Testamentele cuprinde: legatele, substituțiunile, reserva, de G. P. Petrescu, licențiat în drept, fost procuror general și consilier al curților Focșani, Craiova și București, fost decan al baroului din Tutova (România).

Aron Pumnul. Voci asupra vieții și însemnătății lui, de Ioan al lui G. Sbiera. Cernăuți.

Isvorul cu apă minerală, alcalino-bicarbonată și arsenicală din comuna Șaru-Dorna, plasa Muntele, județul Suceava (România), de Dr. I. Polisu. București.

LOTERIE.

Tragerea din 5 Martie st. n.

Brünn: 60 59 8 22 34.

Călindarul zilei.

23 Februarie (7 Martie) 1890.

Iulian: Policarp.

Gregorian: Toma ap.

Soarele: răsare 6.32, apune 5.51

Buletin meteorologic.

Sibiu, 6 Martie. 9 oare dimineața.				
Observații	Diferența dintr-o zi	Temperatura aerului	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
711.9	-9.9	-3.9	-3.0 -7.3	V

Din țeară, 4 Martie, 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiune atmosferică în mm.	Temperatura aerului Celsius	Vîntul
Budapesta	771	-10.6	V 2
Sătmar	771	-7.6	NV 3
Cluj	773	-7.0	NV 1
Orșova	774	-8.4	N 3
Timișoara	774	-14.4	—
Arad	772	-12.5	V 4
Panciova	771	-10.4	—

Sosii în Sibiu.

La 6 Martie n.

Hotel „Neurhner“. Rideli din Mediaș; Mayer din Făgăraș, comercianți. Brandsch din Cincu-mare; Maager din Marpod, preoti evang.

Hotel „Meltzer“. Stefan Oprean, paroch; Ioan Oprean, notar, ambii din Nereu. Frankenstein, comerciant din Lipsca.

Economie.

Stațiunile de armăsari în comitatul Sibiu. Cu dîna de 3 Martie a. c. s'au ocupat toate stațiunile prin numărul corș-punător de armăsari. În stațiunea Sibiu se află cinci armăsari, care sînt găzduiți în grajdurile dlui Samuilă Nürnbergger în strada riului (lîngă Cibin).

Nouă fabrică de celulosă în Transilvania. După-cum află „P. Ll.“, construirea unei fabrici de celulosă în Turda prin marea firmă industrială Schöller et comp. e a se privi ca asigurată.

Furnisare de materiale de lemn. Direcțiunea fabricii de fer și oțel reg. ung. din Diósgyőr intenționează a-și asigura în cale de ofert public trebuința sa privitor la diferite materiale de lemn necesare în decursul anului acestuia. De lipsă sînt: caferi, scînduri și lați de brad. Terminul prezentării ofertelor e 20 Martie a. c. Publicațiunea referitoare se poate vedea în biroul camerei comerciale și industriale din Brașov.

Avis. Camera comercială și industrială din Brașov aduce la cunoștința cercurilor interesate, că ambii companioni ai unei renumite firme de negustorie de lemn din Vidin au murit de curînd. Comercianții, care stau în legături comerciale cu piața de acolo, pot să întrebe de numele acestei firme în biroul camerei comerciale și industriale din Brașov.

Pădurile familiei baron Kemény din părțile Nasăudului. Pădurile, care le-au primit comunele grănițeresci din comitatul Bistrița-Năsăud în urma compromisului cu familia baron Kemény se vor administra prin comisiariatul comitei-suprem baron Bánffy până-ce se va înființa la Bistrița un oficiu silvic anume. Comisiariatul și-a început activitatea sa în această privință în 15 Februarie a. c.

Abatoriul din Bistrița. În urma colaudării făcute prin un inginer al statului s'au constatat la abatoriul din Bistrița o mulțime de defecte.

Fabrica de postav din Găcs. Asupra arangirii acestei fabrici i-se comunică lui „P. Ll.“ următoarele: Exploatarea se efectuece prin o roată de apă înaltă de 18 urme cu o forță de 15 cai, precum și de 3 mașini de abor cu o forță de 80, 25 și 20 cai. Arangiamentul torcătoare consistă din 12 mașini de tors cu 3500 fuse, țesătorea din 65 răsboie mecanice și 12 de mână.

Societatea de navigațiune dunăreană aduce la cunoștință, că navigațiunea pe Dunăre între Budapesta și Mohaci a trebuit să fie sistată din cauza pericolului de gheață.

Societatea căilor ferate de stat austro-ungare. Consiliul de administrație unit al societății căilor ferate austro-ungare își va ține ședința sa proximă la 9 l. c. n. în Budapesta sub presidența baronului Scudier.

Banca de credit humană. După-cum i se împartășește lui „Pester Lloyd“, în dîlele din urmă au avut loc consultări în cestiunea băncii de credit humană, al căror rezultat a fost, că banca de credit ungară va participa cu o treime a capitalului la afacerile băncii humană.

Insolvența firmei „Fiii lui Iosif Stern“. La pasivele acestei firme insolvente participă singuraticile institute după-cum urmează: Banca de credit ungară cu 41.000 fl., banca comercială pestană cu 130.000 fl., banca de escompt croată Agram cu 15.000 fl., cassa de păstrare patriotică pestană cu 153.000 fl., filiala băncii anglo-austriace cu 73.000 fl., cassa de păstrare centrală cu 62.000 fl., cassa de păstrare ungară generală cu 31.000 fl., banca de escompt și de schimb ungară cu 45.000 fl., cassa de păstrare a capitalei cu 75.000 fl., institutul principal budapestan al băncii austro-ungare cu 43.000 fl. Afară de aceste institute de bani participă încă următorii escompteurii din Viena: M. și I. Mandl cu 102.000 fl.; fiul lui Iosif Hiller cu 35.000 fl., Victor Kuffler cu 40.000 fl., Armin Bresch cu 30.000 fl. și Wilhelm Beer cu 29.000 fl.

Prețul mărfurilor.

Tîrgul de rîmători în Steinbruch. În 4 Martie n. s'a notat: unguresci bătrîni gri 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci gri tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușoară 42.— cr., până 45 1/2 cr., romănesci, de Bakony gri 38.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrbesci gri — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., îngrășăți cu ghindă — cr., până — cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 4 Mar. 1890.

Societate	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Băntăsenes nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa	78	8.75	8.80	79 8.85
Grâu dela Pesta	78	8.70	8.75	79 8.80
Grâu de Alba-regală	78	8.75	8.80	79 8.85
Grâu de Bácska	78	8.75	8.80	79
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Sămînțe, vechi ori noue				
Sămînțe	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
Săcșară	70—72	8.10	8.80	
Orz	60—62	6.55	6.90	
Nutret de vinars	62—64	7.10	7.90	
de bore	64—66	8.25	9.75	
Ovșă	39—41	7.55	8.20	
Cucuruz (porumb)	băntă, de altsoin	75	4.85	4.90
Meiu	—	73	4.75	4.80
Hrîșcă	—	—	5	5.3
Mărfi pe termen				
Grâu	de primă, de toam.	8.63	8.54	
Cucuruz	de primă, de toam.	4.90	7.75	
Ovșă	de primă, de toam.	7.91	7.92	
	per 100 chilogr.	5.97	6	
Produse diverse				
Som. de trif.	Lucernă ungurească	65—	72—	
„	franceză	—	—	
„	italiană	—	—	
„	roșie	36—	43—	
„	rafinat	44—	44.50	
Oleu de rap.	dela Pesta	54—	54.50	
Oleu de în.	dela țeară	—	—	
„	svîntată	42—	43—	
„	afumată	51—	52—	
Slănină	—	31—	32—	
„	—	—	—	
Prune	din Bosnia, în buți	15.50	15.75	
„	din Sârbia, în saci	21.50	20—	
Licitar	slavon, nou	—	—	
„	băntăsenes	—	—	
Nuci	din Ungaria	—	—	
Gogoși	unguresci	—	—	
„	sârbesci	—	—	
Miere	brută	27—	23—	
„	galbină străcurată	28—	29—	
Ceară	de Rosenau	120—	121—	
„	brut	12.50	12.75	
„	Drojdințe de spirt	15.25	15.75	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 6 Martie st. n. 1890.

Hîrtie-monetă română Cump. 9.23 vînd. 9.28

Lire turcești „ 10.55 „ 10.65

Imperiali „ 9.56 „ 9.66

Roble rusești „ 1.27 „ 1.28

Bursa de Budapesta.

Din 4 Martie st. n. 1890.

Rentă de aur ung. 6% 103—

„ „ 4% 99—

„ „ hîrtie 5% 117.50

Împrumutul căilor ferate ung. 99—

Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 95.25

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiiu.

A ieși de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR ȘI ELENA.

Istoria

preafrumosului fider de craiu și a preafrumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

închuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

LEONAT ȘI DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda și muierea lui.

În versuri.

14 cr. sau 30 bani exemplarul.

DICȚIONAR

român-germân și germân-român

de

Sab. Pop. Barciannu,

odin, paroh gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de

Dr. D. P. Barciannu.

Partea I. Română-germână.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germană-română.

1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depozit general

pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Institutul tipografic

din Sibiiu.

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie,

anunțuri funebre, placate,

bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția Institutului.

Cărți pentru agricultori.

În editura „Institutului tipografic” a apărut:

Ținerea vitelor

de

Engen Brote,

president al „Reuniunii române agricole”.

Opșorul conține dezvoltarea principiilor fundamentale ale ținării vitelor.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Dela același autor:

Trifoiul.

Un îndreptar pentru toți aceia, care samănă și cultivă trifoaie. După ce se arată foloasele trifoiului, se dă povești, unde și cum se samănă trifoiul, când și cum se cosesc și cum se uscă trifoiul.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Ambele broșuri sunt scrise în limba poporului și au un tipar limpede pe hârtie bună.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cîsnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Piperuș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătăni.** Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusci-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin pcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teliș					Teliș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren accolant	Tren accolant	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accolant	Tren de parcaser	Tren accolant	Tren mixt		Tren omnibus	Tren de parcaser	Tren de parcaser		Tren mixt	Tren de parcaser	Tren mixt		Copsa mică		2.05	4.35		
Viena	3.40	8.—	8.—		Bucuresti	7.35			*4.40	Viena		11.—	3.40	Teliș	11.24	3.—	1.42	Șeica mare		2.35	5.05			
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50			9.12	Budapesta		7.40	9.30	Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Loamneș		3.22	5.46			
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.25	Timiș	1.19			9.41	Szolnok		10.42	12.38	Vințul de jos	12.30	4.10		Oena		3.4	6.17			
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55			10.17	Arad		3.53	5.36	Șibot	1.01	4.43		Sibiu		4.18	6.40			
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51	Feldioara	2.15	4.54		7.07		2.17	4.29	6.06	Orăștia	1.82	5.13		Sibiu—Copsa mică						
Várad-Velenceze	2.30	7.11	9.18	2.11	Apatia	2.47	5.3		7.44	Glogova	2.37	4.41	6.18	Simeria (Piski)	2.08	5.4		Sibiu		7.35	9.50			
Fugyi-Vásár hely					Agostonfalva		6.15		8.09	Gyorok	3.37	5.05	6.43	Deva	2.52	6.27		Oena		8.02	10.14			
Mező-Telgd	3.—	7.41	10.21	2.55	Homorod	3.56	7.31		9.07	Pauliș	4.05	5.17	6.55	Branicica	3.28	6.54		Loamneș		8.30	10.40			
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Hasfalău		9.09		10.31	Radna-Lipova	4.27	5.38	7.14	Ilia	3.55	7.20		Șeica mare		9.05	11.10			
Bratca					Sighișoara	5.28	9.33		10.20	Conop		6.05	7.46	Gurasada	4.0	7.32		Copsa mică		9.34	11.35			
Bucia					Elisabetopol	5.57	10.02		11.05	Béza		6.23	7.57	Zam	4.44	8.03		Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.						
Cincia	4.24	9.05	1.57	4.49	Mediaș	6.19	11.04		11.35	Soborșin		7.20	8.42	Béza	5.35	8.38		Cucerdea		3.05	10.20			
Huiedin	4.52	9.35	3.11	5.31	Copsa mică	6.34	11.24		11.19	Zam		7.55	9.11	Conop	6.27	9.27		Cheta		3.35	10.50			
Stana					Mickasza	6.35	11.39		11.59	Gurasada		8.26	9.38	Radna-Lipova	6.47	9.46		Ludoș		3.51	11.11			
Aghirș					Blaj	7.09	12.30		12.43	Ilia		8.47	9.55	Pauliș	7.28	10.20		M-Bogat		4.06	11.20			
Ghirbău					Crăciunel	7.42	1.13		1.07	Branicica		9.11	10.13	Gyorok	8.28	11.16		Cipeu-Iernut		4.43	11.57			
Nădăușel	5.49		4.55	6.38	Teliș	8.05	2.18		2.11	Deva		9.42	10.37	Glogova	8.42	11.30		Kereș-Sz.-Pál		4.58	12.12			
Cluj	6.02	10.35	5.26	6.56	Aiud		2.48		2.33	Simeria (Piski)		9.59	10.55	Arad	9.20	12.05		Nireșteu		5.21	12.36			
Apahida	6.14	11.02		7.13	Vințul de sm		2.56		2.40	Orăștia		11.—	11.39	Szolnok	2.21	5.10		Oșorheiu		6.—	4.53			
Ghirș	7.28	12.4		7.48	Cucerdea	8.32	3.14		3.27	Șibot		11.29	12.01	Budapesta	6.—	8.15		Reghinul-săs.		7.35	7.—			
Cucerdea	7.52	1.27	10.04	9.13	Uioara	9.—	4.01		4.47	Vințul de jos	8.55	12.19	12.45	Viena	1.40	6.05		Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea						
Uioara		1.34	10.12	10.45	Ghirș	10.21	5.06		5.05	Alba-Iulia	9.54	1.06	1.24					Reghinul-săs.		8.25	8.—			
Vințul de sm		1.42	10.11	11.34	Cluj	10.41	6.45	5.3	8.36	Teliș				Simeria (Piski)—Petroșeni				Oșorheiu		6.45	12.15			
Aiud	8.21	2.07	11.34	12.11	Nădăușel		7.06		8.36	Arad		6.12	4.12	Petroșeni		9.36	4.26	Nireșteu		7.05	12.35			
Teliș	8.38	2.24	12.11	12.29	Ghirbău		7.22		9.02	Hațeg		7.40	12.37	Banița	10.17	5.12		Kereș-Sz.-Pál		7.28	12.58			
Crăciunel		3.11	12.29	1.10	Aghirș		7.37	6.11	9.32	Pui		10.02	2.23	Crivadia	10.58	5.55		Cipeu-Iernut		7.50	1.19			
Blaj	9.18	3.24	1.10	1.80	Stana		7.37		10.11	Crivadia		11.02	3.11	Pui	11.42	6.41		M-Bogat		8.23	1.49			
Mickasza		3.54			Uioara		7.37		10.51	Hațeg		11.59	3.55	Hațeg	12.23	7.26		Ludoș		8.31	2.02			
Copsa mică	9.36	4.09			Stana		7.37		12.16	Streiu		12.30	4.25	Streiu	1.12	8.14		Cheta		9.12	2.18			
Mediaș	10.08	4.39			Huiedin	11.54	8.2	6.43	12.16	Petroșeni				Simeria	1.51	8.50		Cucerdea		9.44	2.46			
Elisabetopol	10.32	5.11			Bucia	12.24	9.04	7.12	12.16	Arad—Timișoară				Timișoară—Arad				Simeria (Piski)—Unedoară						
Sighișoara	11.07	5.45			Bratca		9.37		1.19	Timișoară		6.12	4.12	Timișoară		6.25	1.15	Nireșteu		7.28	12.58			
Huiedin		6.12			Rév	1.03	9.55	7.51	2.—	Arad		6.12	4.12	Mercizifalva		7.19	2.04	Cipeu-Iernut		7.50	1.19			
Homorod	12.31	7.32			Mező-Telgd	1.29	10.20	5.17	3.04	Aradul nou		6.12	4.12	Orczifalva		7.46	2.26	M-Bogat		8.23	1.49			
Agostonfalva		8.17			Fugyi-Vásárhely		10.47		3.36	Németh-Ság		7.01	5.01	Vinga		7.46	2.04	Ludoș		8.31	2.02			
Apatia		8.37			Várad-Velenceze		10.57		3.52	Vinga		7.30	5.29	Conop		8.15	2.56	Cheta		9.12	2.18			
Feldioara		9.06			Oradea-mare		11.04	8.42	4.03	Orczifalva		7.55	5.47	Németh-Ság		8.36	3.13	Cucerdea		9.44	2.46			
Brașov	2.14	9.45			P. Ladány		11.19	8.47	4.47	Mercizifalva		8.13	6.04	Ara l nou		9.11	3.18	Simeria (Piski)—Unedoară						
Timiș	2.34				Szolnok	3.20	1.19	10.08	7.3	Timișoară		9.4	6.5	Arad		9.27	4.05	Simeria (Piski)		2.18				
Predeal	3.49				Budapesta	5.—	3.31	11.51	11.5	Ghirș—Turda				Turda—Ghirș				Cerna		2.39				
București	9.30				Viena	7.15	6.30	1.5	9.5	Ghirș		9.33	4.19	Turda		8.29	3.19	Unedoară		3.0				
						1.40	1.40	7.15		Turda		9.54	4.40	Ghirș		8.50	3.40	Unedoară—Simeria (Piski)						
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș-Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Unedoară—Simeria (Piski)				
Murăș-Ludoș				4.30	Bistrița					Sighișoară			6.0	Odorheiu			6.—	Unedoară			9.03			
Tagu-Budatelic				7.27	Tagu-Budatelic				6.49	Odorheiu			9.12	Sighișoară			8.50	Cerna			9.56			
Bistrița				11.—	Murăș-Ludoș				9.2									Simeria (Piski)			10.15			

Nota: Numerii încauđrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte